¹⁰⁸ Nel *DF. I.*, 654, che è una lettera dell'imperatore al beato Hugo, abate di Bonnevaux, a proposito di Dietrich si dice: «consilium tuum de reformanda ecclesiasticae pacis unione acceptabiliter suscepimus et inde . . . pro consilio familiarium nostrorum cum fratre Theoderico contulimus, quae per eum tibi intimanda commendavimus». Nel *DF. I.*, n. 691, una lettera dell'imperatore con la quale annuncia ai cistercensi l'avvenuta riappacificazione con Alessandro III, l'opera di pace viene elogiata in questi termini: «cooperantibus dilectis nostris viris magne sanctitatis et discretionis, P[ontio] episcopo scilicet Claromontensi et abbate Bonnevallis et fratre Theoderico converso Cartusiensi, qui studiose et efficaciter pro pace et concordia inter nos et iam nominatum Alexandrum Romane ecclesie summum pontificem laboraverunt, discordia et lis, que

la corte imperiale anche in occasione della sesta spedizione in Italia ¹¹⁰.

Fra i collaboratori del ceto ecclesiastico vanno inoltre annoverati due vescovi — imparentati con l'imperatore — in seguito beatificati: Ottone di Frisinga, zio dell'imperatore, che nelle *Gesta Friderici* elevò al nipote un vero e proprio monumento, e Adelpreto di Trento, già ricordato in precedenza come vicario imperiale. Nei confronti di Eberhard I di Salisburgo (1147-1164) ¹¹¹ — che nello scisma si schierò dalla parte di Alessandro III — l'imperatore nutriva una tale stima che, nel periodo in cui questi visse, non osò mai intervenire né contro di lui né contro la sua chiesa salisburghese. Eberhard sarà poi annoverato fra i santi della Chiesa salisburghese. Il beato vescovo Hartmann von Brixen (1140-1164) ¹¹² viene indicato da Rahevino quale «preceptor» dell'imperatore «et salutis animae suae fidus secretarius». Federico Barbarossa considerava i canonici, i monaci e le suore quali collaboratori necessari — specie attraverso la festa dell'opus Dei — per la salvezza dell'Impero: questo egli scrive alla santa veggente e badessa Hildegard von Bingen, esortan-

diu vigerat, penitus est sopita et dilectio, que inter nos perierat, ipsis mediantibus est reformata». Alessandro III, dal canto suo, scrisse ai cistercensi, a proposito della pace col Barbarossa (*JL*, 12895; *MGH, Const.*, 1, p. 582, n. 406): «... Fridericus... per studium et laborem fratrum nostrorum et venerabilis fratris nostri P[ontii] Claromontensis episcopi et dilecti filii abbatis Bonevallis et fratris Teoderici Cartusienensis ad devotionem nostram rediit, et ad catholicam unitatem». È citato in *DF. I.*, n. 670.